Tevhid ve münacat, Allah’ı konu edinen önemli türlerdir. Bu
nedenle genellikle divanların girişinde yer almaktadırlar. Bununla birlikte Cenab-ı Hakk’ı ve isimlerini sayan
ve açıklayan esma-i hüsnâ adında eserler de mevcuttur. Şi âî Mehmed Dede’nin (ö. 1082/1671-72) Türkçe ve
mensur olarak kaleme aldığı Hediyyetü’l-fukarâ adlı esma-i hüsnâ şerhi, bu eserlerden biridir. Eser hakkında
şimdiye kadar herhangi bir akademik çalışma yapılmamıştır. Makalede, esma-i hüsnâ türüne dair literatüre
değinildikten sonra Şi âî-i Mevlevî’nin hayatını, eserlerinin tanıtımını ve Hediyyetu’l-Fukarâ’nın umumî bir
incelemesini yapacağız.

For this reason, these are generally the rst poems of diwans. There are also
works called asma-i husna (The Most Comely Names) that count and explain Almighty God and His names.
One of these works is the commentary of asma-i husna called Hediyyatu’l-fuqara, written in Turkish by Shifa’i
al-Mawlawi (d. 1082/1671-72). There has not been any academic study on this commentary so far. In this
article, we will brie y explain the genre of asma-i husna in Turkish literature. We will give information about
the life and works of Shifa’i al-Mawlawi, and make a general examination of Hadiyyatu’l-fuqara.

1770) Manzûm Esmâ-i Hüsnâ Şerhi

ὐ yy: Trabzonî Şâkir Ahmed Paşa (ö. 1818) Ravd-ı Verd6

Şi âî Mehmed Dede’nin kaleme aldığı Hediyyetü’l-fukarâ adlı esma-i hüsnâ
şerhi Farsça risalelerden terkip edilerek Türkçe yazılmıştır. Türkçe şerhin ardına
ise iki adet ek yapılmıştır. Bunlardan ilki Kâşânî’nin (ö. 736/1335) eserinden kısmî
bir tercümedir. İkincisi ise İbn Abbâd er-Rundî’den (ö. 792/1390) bir aktarımdır.
Başka bir deyişle Şi âî, Hediyyeyü’l-fukarâ adlı eserde telif, tercüme ve aktarımı bir
likte gerçekleştirerek mutasavvı ara yönelik kuşatıcı bir metin vücuda getirmeyi
amaçlamıştır.

1. Şi âî’nin Hayatı
Şi âî h. 1014 (m. 1605/06) senesinde, -babası Biber Biraderi Hasan Efendi o esnada
Süleymaniye Medresesi müderrisi olduğundan- İstanbul’da doğmuş olması kuvvetle
muhtemeldir. Babasının ve Şeyhülislam Yahya Efendi’nin yanında öğrenim görmüş
ve 1036/1627 senesinde Nişancı Paşa-yı Cedîd Medresesi’nde müderris olmuş, İzmir
kadılığı yapmış ve nihayetinde Anadolu Kazaskerliğine kadar payesi yükselmiştir.
Kazaskerlik görevi sırasında hacca niyet ederek yolda Konya’ya uğramış ve burada
Mevlevîliğe intisap etmiştir. Çilesini doldurduktan sonra Mısır’a şeyh olarak gön
derilmiştir. Mansıbı terk ederek tasavvuf yolunu seçmesinden sonra eşini boşamış,
malını satmıştır. 1082/1671-72 senesinde Mısır’da vefat ederek mevlevîhanenin ha
ziresine defnedilmiştir7

5 Fatih Koyuncu, “Bursalı Subhî Mehmed ve Manzum Esmâü’l-Hüsnâ Şerhi”, Uluslararası Sosyal
Araştırmalar Dergisi, 7/31 (2014), 175-19Ἴ

6 Ali Öztürk, “İslâmî Türk Edebiyatında Esmâ-i Hüsnâ”, 33-3Ἶ
7 Şi âî’nin hayatı için bk.

2. Şi âî’nin Eserleri
ἻἺ Şebistân-ı Hayâl Şerhi
Şi âî, Fettâhî mahlaslı Muhammed b. Yahyâ Sîbek’in (ö. 852/1448[?]) Şebistân-ı
Hayâl isimli eserine şerh kaleme almıştır. Fettâhî, eserini beğendiği metinlerden
tazmin ederek vücuda getirmiştir8. Şi âî, Sürûrî’nin Şebistân tercüme ve şerhini gör
müş, bunu yeterli bulmamış, telif işine girişmiş ve 100 günlük bir çalışma neticesin
de 4 Ramazan 1070 (14 Mayıs 1660) tarihinde eserini tamamlamıştır.

Beyitlerden sonra “el-lugat ve’l-î
rab’da” şerhi gerçekleştirilecek kelimelerin iştikakı yapılarak anlamları verilmiştir.
Bu parçalamanın yanında “el-mânâ’da” beytin bütününe bakılarak anlamı açılır ve
az da olsa söz sanatlarına değinilerek şerh tamamlanır11. Müstensih, istinsahını
1093/1682’de bitirmiştir.

8 Tahsin Yazıcı, “Fettâhî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
1995), 12/485-48Ἷ

9 Şi âî Mehmed Dede, Şebistân-ı Hayâl, (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Serez, 2656), 35b-38a.
10 Şi âî Mehmed Dede, Hediyyetü’r-rahme, (Konya: Yusufağa Kütüphanesi, 7838), 1b.

13 Dervîş Muhammed Şi âyî, Mesnevî Şerhi Eş-şerhu’l-Kitâbi’l-Mesneviyyi’l-Ma’neviyyi’l-Muhtasar
haz. Mehmet Özdemir, (İstanbul: Doğu Kütüphanesi, 2016).

14 Aynı yazarın şerh hakkındaki başka bir çalışması için bk Halim Yar, “Şi âî Mehmed Dede (öl.
1081/1671) ve Öncesindeki Şârihlerin Mesnevî’nin Birinci Beytine Dair Yorumlarının İncelenn
mesi ve Karşılaştırılması”, Eski Yeni Dergisi, 40 (Mart 2020), 341-36Ἳ

15 Uşşâkî-zâde, Zeyl-i Şakâ’ik, 646; Esrar Dede, Tezkire, 256; Ali Enver, Semâ-hâne, 156; Hısn-ı
Mansurizade Mustafa Mucib, Tezkire-i Mucib (İnceleme-Tenkidli Metin-Dizin-Sözlük), haz.

Ari erde
ise esma-i hüsnâ bir dönüşümü göstermektedir. Bu isimlerle amel etmek, isimlerin
hikmetine uygun olarak davranışta bulunmak urefa için esastır. Arife işaretten son
ra eserin tasavvu î hüviyeti daha belirgin hâle gelmektedir. Bahâüddîn-i Nakşbend
(ö. 791/1389) ve Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) gibi sû îlerin sözlerinden alıntılar
bunu takip eder. Hadislerden de iktibas yapılarak ilm-i ledün ile ulaşılacak bilginin
sadece isimleri okumak ile elde edilemeyeceği çeşitli kıyaslar yapılarak anlatılmıştır.

16 Şi âî Mehmed Dede, Hediyyetü’l-fukarâ, (Ankara: Millî Kütüphane, 06 Mil Yz 6026/1), 24a.

Allah şöyle buyurmuştur: “Abdullah ayağa
kalkıp, ona dua etmiş.” Allah’ın peygam
berimizi bu isim ile şere endirmesi, sû î
lere göre, bahsettiğimiz nedene dayanır”23

22 23

Yukarıda bahsedilen ekin ardından “tezyîl-i tezyîl” başlığı ile ikinci bir ek bö
lüm verilmiştir. Bu kısımda İbn Abbâd er-Rundî’nin (ö. 792/1390) esmâ-ı hüs
nâ üzerine olan eseri aktarılmıştır. Şi âî bu eserden “Rundî hazretlerinün esmâ-yı
hüsnâ ile olan münâcatıdur” ifadesiyle bahsederek aktarmıştır. Bu eser Rundî’nin
Ed’iye Mürettebe Alâ Esmâ’illâhi’l-Hüsnâ adlı eseridir24. Eserin tespit edebildiğimiz
bir nüshası BNF Arabe 1201 numarada ve 104a-119b arasında bulunmaktadır25

:Ęمناجاتيد ĩĶīĎ Ë¢¶Č نىÕس£اء حĎ ڭÊ¶حضرت¢ر ĭد§Ę ĖاÖع

[Faķīh, Ǿālim, Ǿārif, Şeyħ Ebū ǾAbdu’llāh Muĥammed bin Şeyħ Faķīh Ħaŧīb
Ebū İsĥaķ İbrāhīm bin ǾAbbād [er-]Rundī (ö. 792/1390) ĥażretlerinüñ Esmā-yı
Ĥüsnā ile olan münācātıdur:]

لرحي لرح ل ب
Ďل¢śهĊ Î§Č ÉسÇ¢ļ؛

.Ç¶د¶ Êبي Ëبا بĖأØم ĩكوĊ ما ĦĖجوī عند đاÖÙلĎ Êم ÎقنęĘĎī ،Çع¢ي Çب Îلī : ل ا ��2�

.ÇĻĉب¢وī ĦدĻĎشد ÃفĖ Îف ÈمĸĎ ġب¢وī ÇĻĶĉī ÇØ£|§ Ġيوwب Îح£نĘĎ : ح ا ��3�

.ÇØ¶ċĘī Çب رب É|نØلĎī ÇØجن ħبد_و Îح£نĘĎ : حي ا ��4�

Shifai al-Mawlawi also wrote works with a mystical and literary content, apart
om the “esma-i husna”. One of them is the commentary on Shebistan-ı Hayal I

Muhammed b. Yahya Sibek (d. 852/1448 [?]) whose pseudonym is Fettâhî. An
other one bears the name Hadiyya al-rahme and is an annotation of Ibn al-Fariz’s
(d.632 / 1235) “qasida”. His most voluminous work is the “commentary” on Maw
lana’s famous work called Masnaw-i Ma’nevi, which he wrote using Ankaravī’s and
Sururi’s commentary.

He trans
lated the parts of the work in question that are about “asma-i husna”. Shifai added
to the translation om place to place or he shortened some parts. A er the annex
mentioned above, a second section with the title “tazyil-i tazyil” was given. In this
section, Ibn Abbad al-Rundi’s (d. 792/1390) work on “asma-i husna” is presented.
This work is the work of Rundi named Adʿiye Morettebe alā-asmā’illahi al-Husnā.
The two additions made are two additional elements that complete the main text in
terms of explaining the manifestations of the essence, revealing the characteristics
of those who are moralized with the beautiful names of God, and discussing the
metaphysical connections between God and man through names.